CÂMARA MUNICIPAL DE TEIXEIRA SOARES

ESTADO DO PARANÁ

REQUERIMENTO  N.º  04/2025  –  PEDIDO  DE  INFORMAÇÕES

O Vereador que abaixo subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais, entre elas,

artigo 205 e parágrafos do Regimento Interno e 73, V, da Lei Orgânica Municipal, vem respeitosamente

requerer deliberação e aprovação por parte do Egrégio Plenário desta proposição, a fim de que seja

remetido PEDIDO DE INFORMAÇÕES ao Prefeito Municipal, sobre assuntos referentes à Administração

Municipal, mais especificamente as seguintes informações detalhadas sobre a aplicação da Lei n.º 1.886 e

do Decreto n.º 1850, que regulamentam o Programa Ecotroca no município de Teixeira Soares:

- Quais ações foram desenvolvidas até o momento para a implementação e execução do

Programa Ecotroca?

- Existe um regulamento específico para a execução do programa? Se sim, solicito cópia do

documento.

- Como está sendo feita a divulgação do programa para a população?

- Quantos munícipes foram beneficiados até o momento e qual o impacto social observado?

- Qual a previsão para novas ações e ampliação do programa?

- Existe algum relatório de monitoramento e avaliação do programa? Se houver, solicito

cópia do mesmo.

FUNDAMENTAÇÃO/JUSTIFICATIVA

O Programa Ecotroca representa uma iniciativa fundamental para a gestão ambiental e o

incentivo à sustentabilidade no município. A correta implementação desse programa é essencial para

garantir que os munícipes possam participar ativamente da destinação adequada de materiais recicláveis,

promovendo benefícios sociais e econômicos.

Diante disso, faz-se necessário obter informações detalhadas sobre as ações já realizadas, a

existência de regulamentos, a abrangência e a efetividade do programa, bem como as perspectivas de

ampliação. A transparência na gestão e execução do Programa Ecotroca permitirá um melhor

acompanhamento por parte da população e do Poder Legislativo, assegurando que os objetivos do programa

sejam alcançados com eficácia.

Segue em anexo a solicitação desta proposição realizada pelo munícipe Edson Luis Mendes.

Contando com o apoio dos nobres colegas, espera-se ver o presente Requerimento aprovado

nesta Casa e atendido, no prazo legal, pelo Prefeito Municipal.

Teixeira Soares, 06 de março de 2025.

Ricardo Vieira Guimarães